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Nejen dětem přejeme

krásné prázdniny!
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Vážení čtenáři, 
blíží se čas prázdnin a dovolených, čas zaslouženého odpočinku, na který se všichni moc těšíme. S ním 
samozřejmě přicházejí zlobické hody, které tradičně slavíme na svátek sv. Cyrila a Metoděje, neboť právě jim 
je náš kostel zasvěcen. Hodová mše se bude letos konat v 9:00 a všichni jste na ni srdečně zváni. Toto číslo 
Zloboje vám k prázdninovému čtení nabídne řadu hezkých článků, mám radost, že tentokrát se zapojili i noví 
autoři. Dozvíte se jak proběhlo pálení čarodějnic a stavění máje, jak se opravoval kolotoč, čím žije školka, ale 
najdete i články k příjemnému zamyšlení, nebo pozvánky na budoucí akce. Za všechny autory přeji hezké 
čtení a samozřejmě krásnou a pohodovou dovolenou.

František Lízal

MAS Hříběcí hory zdarma pomůže s kotlíkovými dotacemi 
 Zlínský kraj bude znovu rozdělovat kotlíkové 
dotace. V rámci nich podpoří výměnu kotlů na pev-
ná paliva 1. a 2. emisní třídy. Dotace se zaměří na 
seniory a domácnosti s nižšími příjmy, tedy domác-
nosti, které měly v roce 2020 na jednoho člena prů-
měrný čistý příjem maximálně 170 900 Kč (tj. 14 242 
Kč na osobu měsíčně). Dotace žadatelům pokryje 
až 95 % nákladů. Její výška se bude odvozovat od 
typu pořízeného zdroje vytápění.
 Zájemci se mohou obrátit na MAS Hříběcí hory, 
která jim s žádostí i administrativou pomůže. Zadar-
mo s nimi vyplní žádost o poskytnutí podpory, závě-
rečnou zprávu a vyúčtování projektu i povinné přílo-

hy. Žádosti přijímá od 14. června 2022 od 8:00 do 31. 
srpna 2022 do 17:00.
 Kraj má na kotlíkové dotace připraveno přes 
450 milionů korun. Peníze budou poskytnuty  
z Programu výměny zdrojů tepla v nízkopříjmo-
vých domácnostech Zlínského kraje, číslo projektu 
CZ.05.01.02/03/22_001/0000010. 

Kontakt: 
MAS Hříběcí hory, z.s.

Hlavní 56, 768 32 Zborovice
Ing. Marcela Kubíčková 

email: marcela.kubickova@hribecihory.cz
tel.: 734 435 218

Mája v roce 2022
 Milí čtenáři, je tu další číslo Zlo-
boje, a tak jak je mým zvykem, 
mám pro Vás informace co se  
u nás událo. Proběhl již třetí roč-
ník stavění máje ve Zlobicích. 
První dva ročníky jsme nemohli 
udělat veřejně a už vůbec ne jako 
SOKULZ. Z důvodu covidových 
uzávěr jsme tyto akce museli udě-
lat pouze s  mou ženou a pár přá-
teli. V podobném duchu se nesly 
i přípravy na třetí ročník. Rozdíl 
byl v následné účasti na akci, 
kterou už mohla navštívit široká 
veřejnost. Po nazdobení stromu 
a dalších přípravách jsme přistou-
pili k samotnému postavení máje. 
To už bylo na hřišti dost diváků  
a pomocníků, kteří ochotně přiložili 
ruku k dílu a máju se nám podařilo 
postavit. Poté se všichni přesunuli 
pod přístřešek, kde se připravo-
vala kapela Pohoda. Ta následně 
vyzývala diváky k poslechu a tanci 
svými skladbami. Skvělá atmosfé-
ra se táhla celým večerem a už se, 
myslím nejen já, nemůžu dočkat 
dalšího ročníku.

 Děkuji všem co se na stavění  
a přípravách podíleli a Sokolu Zlo-
bice za spolupráci.
 Dalším počinem bylo setkání 
dříve narozených. Pro tento roč-
ník jsme se rozhodli změnit jak 
termín, tak místo pořádání. Setká-
ní se uskutečnilo ve venkovních 
prostorách areálu výletiště v Boja-
novicích. Počasí nám přálo a tak 
i atmosféra mezi pozvanými byla 
velmi příjemná. Po usazení, přiví-
tání zúčastněných mnou a paní 
starostkou, následoval výborný 
pozdní oběd a vystoupili mladí 
tanečníci skupiny Dance power se 
svým nacvičeným pásmem 'Police 
man'. Za své úžasné vystoupení 
sklidili bouřlivý potlesk. Po vystou-
pení se ještě dlouho diskutovalo  
a debatovalo. Osobně jsem byl 
moc rád, že jsme mohli po dvoule-
té pauze toto setkání uskutečnit.
 Děkuji všem členům SOKULZ 
a Ferdišově divadelní společnosti 
za spolupráci.

Vlastislav Coufalík



A přece se točí!
 Ano přesně tak, je řeč o kolo-
toči na hřišti. Jak se asi většina  
z Vás dozvěděla z Facebooku nebo 
z reportu o jednání zastupitelstva, 
kolotoč měl jít do šrotu. Mluvil jsem 
s lidmi, kteří se na výrobě koloto-
če podíleli, u některých dokonce 
jejich otcové a dědové. Není to 
tedy jen hromada trubek, ale věc, 
která má dlouhý příběh. Já se celý 
svůj život věnuji dobrovolnickému 
pořádání akcí pro lidi a obnově sta-
rých tradic. Je tedy logické, že mě 
tato situace nenechala chladným. 
Samozřejmě by bylo nejjedno-
dušší vyměnit pár prasklých prken  
a dát nový nátěr, to by ovšem nevy-
řešilo problém s revizí. A tak začal 
'projekt kolotoč'. Na zastupitelstvu 
jsem přislíbil, že se o to postarám, 
a tak se také stalo. Začít jsem 
musel úplně od základů. To zna-
mená kolotoč sundat, za pomo-

ci Petra Susa (který ho sundával  
a nasazoval ještě několikrát), 
základy rozbít, kolotoč o půl met-
ru posunout a znovu zabetonovat, 
aby byl v dostatečné vzdálenosti 
od přilehlých stromů. Poté bylo 
potřeba vyhloubit 20 cm hluboký 
kruh o průměru 8 m do kterého se 
musí kvůli bezpečnosti pod kolo-
toč rozhrnout oblázky. Mezi tím 
jsme za pomoci spousty dalších 
dobrovolníků kolotoč obrousili  
a odstranili staré desky. Po nucené 
zimní přestávce jsme se pustili do 
natírání a instalace nových desek. 
Vyměnil jsem také staré ložisko, 
které již dosloužilo. Ještě rozhr-
nout 15 t oblázků a bylo téměř 
hotovo. Nyní kolotoč září novotou. 
Zbývá posledních pár detailů kvůli 
revizi a může se oficiálně přijmout 
do majetku obce.
 Tímto chci poděkovat všem co 
se na rekonstrukci podíleli.

Vlastislav Coufalík

Pálení čarodějnic 2022
 Poslední dubnovou sobotu 30. 4. 2022 se na točně v Bojanovicích slétli čarodějnice a čarodějové z místní 
vesnice i vesnic okolních. Průvodem za popěvku čarodějnických písní dolétli až na místní hřiště v Bojano-
vicích, kde se všichni představili a splnili stezku plnou čarodějnických úkolů, za které si účastníci odnesli 
dárečky a sladkou odměnu. 
Pak jsme si společně zatan-
covali čarodějnické tance  
a opekli špekáčky. O špekáč-
ky i o občerstvení se postarali 
členové Ferdyšovy divadelní 
společnosti, kteří se s námi na 
této akci podíleli, a všem tímto 
děkuji za pomoc při organi-
zaci této akce, která se nám 
vydařila. 

Za organizaci ČSŽ 
Libenská Monika  

- předsedkyně



Nejkrásnější období
 S příchodem jara si vždy vzpomenu na jednu krát-
kou povídku, kterou mi vyprávěl můj otec, když jsem 
byl ještě dítě.
 Byl jeden malý chlapec, na jménu nezáleží, bylo 
jaro, všechno kvetlo, všude plno motýlů, včel. Chlapec 
si  hrál, čichal k rozkvetlým květům, pozoroval modrou 
oblohu, celý den byl s tátou. Večer, když šel po krásně 
prožitém dni spát, povídá tatínkovi: „Tatínku jaro je nej-
krásnější období v roce“.
 Nastalo léto, čas koupání, jahod, třešní, hraní si 
s kamarády… Po jednom takovém krásném dni poví-
dá večer syn otci: „Tatínku léto je nejkrásnější období 
v roce“.  Přišel podzim, období pouštění draků, zralé-
ho ovoce, pečení brambor v bramborové nati… Jeden 

takový pozdní večer povídá chlapec tatínkovi: „Táto 
podzim je nejkrásnější období v roce“. Nastala zima, 
napadl sníh, chlapec se kouloval, stavěl sněhuláka, 
sáňkoval, bruslil na rybníce. Večer povídá: „Tatínku 
zima je nejkrásnější období v roce.“
Na to si otec vzal chlapce k sobě na klín a povídá: 
„Zapisoval jsem si všechno, co jsi mi vždy ke každému 
ročnímu  období  říkal. K jaru, létu, podzimu i zimě. Kaž-
dé období v roce bylo pro tebe to nejhezčí“.
 A asi to tak je a platí pořád, každé roční období má 
něco do sebe, každé je krásné něčím jiným.
PS: Já bych se ale stejně přimlouval :-) za jaro…po 
zimě je jaro to, co nás probouzí k životu, optimismu  
a radosti, dodává sílu a víru, že i po ZIMĚ, byť sebed-
louhé, přijde vždy jaro. Pavel Prachař 

Zlobické pověsti

Zlob
 „V žírném úvalu Hříběcích hor, 
tam kde lesnaté výběžky jejich se 
sklání v úrodný kraj, při potoce sta-
nul v pravěku muž Zlob se svojí rodi-
nou a malým stádem skotu. Rozplo-
zovala se jeho rodina a lid v okolí 
nazýval proto jeho potomky Zlobici. 
Bylo to označení rodu a dlouho, i ve 
12. století, se udržoval tento název. 
Teprve když sounáležitost rodinná 
se uvolňovala přílišným již rozroste-
ním, začalo se ujímati pojmenování 
místa názvem Zlobice místo Zlobi-
ci. 
 V této zlaté době začátků byl 
osadníku vrchním pánem zeměpán 
– údělné kníže Olomoucké. Netížily 
ho ještě kontribuce, roboty, grun-
tovní platy, dávky a.j. , jen k stavbě 
hradu, mostů, cest byl povinen při-
spěti z případně, zalíbilo-li se pánu 
s družinou zaloviti v našich lesích, 
býti nápomocen při lovu.
Své sídlo si vyvolil při potoku na 
vyvýšeném místě a jeho synové si 
postavili své příbytky v jeho soused-
ství… K svému sedlisku si přistavěl 
mlýn, jako nezbytnou existenč-
ní součást a zřídil krčmu, jež byla 
roku 1240 potvrzena… Za dvorem 
si záhy pořídil rybníčky k zlepšení 
své výživy, jejichž přebytečná voda 
pomáhala hnáti palečné kolo mlýn-
ské…“
MICHÁLEK, František: Kronika. 
Obec Zlobice, s.13

První literární zmínka
 „Český kronikář Kosmas pou-
tavě vypráví ve svém letopise  
o knížeti Břetislavovi, jinochu spa-
nilém, kterak si unesl z kláštera 
Svinibrodského v Bavořích pannu 
Jitku, tisícerými tužbami vyžadova-
nou a prchal s ní až k srdci Moravy 
do Olomouce, aby spolu žili v slad-
kých zásnubách. V blízkosti města 

postavil jí hrádek. Jeho nejmladší 
syn Ota Sličný s manželkou svojí 
Ofkou založili na tomto místě klášter 
a odevzdali Benediktínům. V zaklá-
dací listině z r. 1078 mezi množstvím 
různých vsí, jimiž byl klášter štědře 
obdarován, uvádějí se též Zlobici.“
MICHÁLEK, František: Kronika. 
Obec Zlobice, s.20.

Divoký pán
 Zlobičtí měli časté spory, přede-
vším o hranice a pastviny, s pány na 
Věžkách. 
Mezi jinými vynikal svou prchlivostí 
a pýchou baron Antonín Karel Wa-
yay. Původně byl rod Wayay sta-
rým uherským šlechtickým rodem, 
jehož dva členové Jan Antonín  
a Leopold Josef Wayay koupili 
v roce 1747 věžecké panství, které 
se v exekuci prodávalo za 39.000 
zlatých. Zanedlouho založili nový 
panský dvůr, který nesl rodové jmé-
no, ale v lidé ho „počeštili“ na Bajaj-
ku a tento název se ujal až dodnes, 
ačkoliv dvůr dávno zanikl. Po smrti 
obou bratrů se panství ujal syn Jana 
Antonína Karel a mírumilovné doba 
byla rázem tatam.
 Karel nezapřel horkou maďar-
skou krev a hned bylo plno zvů-
le, konfliktů a strachu. Dlouholetý 
zlobický kronikář a arcibiskupský 
archivář v jedné osobě, od které-
ho nikdo neslyšel příkrého soudu, 
František Michálek dokonce ozna-
čil Wayaye jako „zlého ducha“  
a v dobových pramenech se o něm 
píše jako o „škodlivém pánovi“, kte-
rý nerespektoval právo ani zvyklos-
ti. 
 Před Vánocemi 1775 nechal 
v lese Homola, který je na území 
obou katastrů, vykácet staré hra-
niční stromy a navíc nechal porazit 
i vzrostlé stromy ze zlobické části 
lesa. Utržené peníze si ponechal  
a nepravost nechtěl uznat. Tvrdil, 
že žádné hranice tudy nevedou, na 

stromech žádná hraniční zname-
ní nebyla a  ničeho se nedopustil. 
Vrchní úředník Wagner z Wagens-
feldu, na kterého se zlobičtí obrá-
tili se snažil o smír. Baron tvrdil, 
že jsou to jeho stromy, že hranice 
je neobvyklá a nutil své lidi pod 
hrozbou trestů k přísaze v jeho pro-
spěch. Po setkání s baronem a jeho 
výhružkou, že tchán je na nejvyšším 
zemském guberniu a on mu nemá 
co poroučet, vrchní úředník ze stra-
chu obrátil. Soudní spor, ke které-
mu tedy muselo dojít se protahoval 
a nakonec potvrdil porušenou hra-
nici mezi panstvími. 
 Wayay se však dal slyšet, že 
vykácí a vezme si všechny stromy, 
protože on si může dělat co chce 
a toho, kdo se mu postaví do cesty 
zastřelí. Lidé se ho báli, protože od 
slov nebylo daleko k činům. O divo-
kém pánu na Věžkách a jeho husar-
ských kouscích si lidé ještě dlouho 
vyprávěli a není divu. Sedlákům 
v poli rád „ustřeloval fajfky od úst“. 
Do svého faetonu zapřahal bujné 
koně a vozil jím ženy, to bývala 
také jeho oblíbená kratochvíle. Roz-
jížděl se prý s nimi shora od Bajaj-
ky z prudkého kopce dolů k potoku 
a před potokem prudce zabrzdil, 
takže ženy byl div živé strachy. 
V Roce 1786 své panství prodal.

Cyrilek
 Na vyvýšením místě za Zlobice-
mi, u staré cesty, na kraji našeho 
lesa Homole, je místo, kterému se 
dodnes říká Cyrilek. Když se jde na 
houby nebo na procházku, mívá-
me i dnes sraz „U Cyrilka“. Podle 
pověsti se zde měli zastavit svatý 
Cyril (Konstantin) se svými žáky při 
svých cestách, a slavit zde boho-
službu….

Na základě vyprávění pamětníků  
a zápisů v kronikách sepsala  

Martina Belatková



Kulturní krajina jako náš odraz.
Přestože jako fotograf mám pohled na krajinu takříkajíc
v “popisu práce”, nepřestávám si všímat toho, jaké
máme v Bojanovicich a Zlobících štěstí, že i kdyz žĳeme
uprostřed hospodářsky využívané, kulturní krajiny, tak
si udržuje velkou míru estetiky a poetický ráz. Rád bych
se alespoň několika fotografiemi podělil o můj pohled
na okolí, které nás obklopuje, a možná i přiměl k úvahám
o tom, jak je důležité o krajinu okolo nás pečovat a třeba
i citlivě obnovovat.
Pro dobrý příklad (třeba i hodný následování) nemusime
chodit daleko, například iniciativa “Stromy pro
Bezměrov” je hned ve “vedlejší” obci. Jeji cil vytvořit nové
pohledové osy v krajině výsadbou ovocných stromů
a mista k prochazkam v alejích okrasných stromů, které
budou sloužit dalším generacím je mi prostě sympatický
a i u nás by se určitě našla místa která by zasloužila více
péče. Namátkou mě napadá výletiště ve Zlobicích anebo
návsi obou obcí.

Tomáš Vrtal
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Milá školko, já Ti mávám

 Jaro u nás v mateřské škole bylo 
pestré a plné akcí a zážitků. V pátek 
29. dubna jsme v mateřské škole 
na školní zahradě uspořádali Čaro-
dějnický rej, na kterém se objevilo 
spoustu čarodějnic a čarodějů. Děti 
plnily čarodějnické úkoly jako prů-
let pavučinou, žabí skoky, hod do 
kotle, běh v čarobotech nebo pře-
let na koštěti. Ve čtvrtek 5. května 
se konala Jarní besídka pro rodi-
če a prarodiče dětí. Děti si pro své 
maminky vyrobily krásná přáníčka 
a maminkám a babičkám darovaly 
růžičku. V neděli 8. května se starší 
děti ze Zlobic a Bojanovic účastnily 
Pietního aktu na hřbitově ve Zlobi-
cích u příležitosti výročí osvoboze-
ní obcí Zlobice a Bojanovice. Děti 
zde vystoupily s pásmem básniček. 
V pondělí 9. května jsme s dětmi 
navštívili Muzeum Kroměřížska  
a výstavu Náhrdelník času. Ve 
čtvrtek 12. května se konal zápis 
do mateřské školy. Na následu-
jící školní rok 2022/2023 bylo do 
naší mateřské školy přijato 13 dětí  
z obcí Zlobice, Bojanovice a Věžky. 
Ve středu 18. května za námi do 
mateřské školy přijelo Sférické kino 
s programem Podmořský svět.  
V úterý 24. května jsme navštívili ZŠ 
u Sýpek v Kroměříži a jejich Výtvar-
ný happening – povědomí o plýtvá-
ní potravinami. 
 Měsíc červen byl v naší mateřské 
škole také nabitý spoustou akcí. Ve 

středu 1. června jsme oslavili Mezi-
národní den dětí, a to sportovním 
dnem na naší školní zahradě. Ve 
čtvrtek 9. června proběhlo tradiční 
společné focení na konci školního 
roku. Jako každý rok nás fotil pan 
fotograf Ondřej Stojaník. Ve čtvr-
tek 16. června proběhla “přespá-
vačka” v mateřské škole pro děti  
z 1.třídy Sovičky. Pro děti byl připra-
ven bohatý program např. příprava 
večeře, pečení koláče na snída-
ni, světélkování na školní zahradě  
a večerní projekce filmu na datapro-
jektoru. Z této nové akce bychom 
do budoucna rádi udělali každo-
roční tradici. V úterý 21. června 
jsme s dětmi vyrazili do Kroměříže 
na Putování podzámeckou zahra-
dou se zahradníkem Floriánem. Ve 
středu 22. června proběhlo tradiční 
Slavnostní rozloučení s předškolá-
ky. Úspěšný vstup do 1.třídy přišla 
našim předškolákům popřát také 
paní starostka Stanislava Šišková. 
SOKULZ věnoval našim budoucím 
školákům kufříčky s drobnostmi uv-
nitř. Letos nám do školy odchází 12 
předškoláků. Našim předškolákům 
přeji úspěšný vstup do 1.třídy, mno-
ho nových kamarádů a spoustu 
krásných zážitků. V pátek 24. červ-
na jsme s dětmi vyrazili do Kromě-
říže na návštěvu hasičské stanice, 
kde se děti mohly seznámit s prací 
hasičů a jejich vybavením. V úterý 
28. června jsme vyrazili na škol-
ní výlet do KOVOZOO ve Starém 

Městě, kde nás čekal bohatý pro-
gram, jako jízda vláčkem, návštěva 
kovárny s programem a prohlídka 
KOVOZOO. Touto cestou bych ráda 
poděkovala našim štědrým spon-
zorům z řad rodičů, díky kterým se 
mohl tento výlet uskutečnit. Velice 
si Vaší štědrosti vážíme a děkuje-
me za ni. Naši sponzoři z řad rodi-
čů si nepřejí být jmenováni a my to 
respektujeme.
 V době letních prázdnin bude 
mateřská škola uzavřena od pon-
dělí 18. července do pátku 19. srp-
na. Provoz mateřské školy bude 
obnoven opět v pondělí 22. srpna. 
Po dobu uzavření mateřské školy 
budou zaměstnanci čerpat řádnou 
dovolenou a nabírat síly na další 
školní rok.
 Za celý pracovní kolektiv mateř-
ské školy Vám přeji krásné a poho-
dové léto, plné zážitků a odpočin-
ku. Na viděnou v novém školním 
roce 2022/2023.

Milá školko, já Ti mávám,
malým školákem se stávám.

Mávám taky učitelkám,
kuchařkám i asistentkám.

Všem, co na nás byli hodní,
celý rok, každý den po dni.
Školko, máme Tě moc rádi,

zůstaneme kamarádi.
Teď už na nás všechny volá,

nové dobrodružství – ŠKOLA!

Mgr. Pavlína Kohoutková 
ředitelka mateřské školy


